5 funcţionar al cancelariei otomane care avea ca sarcini'1 iniţială să verifice
conţinutul actelor emise ca şi concordanţa lor cu tradiţia juridică, urmind apoi
să deseneze monograma sultanului (tugra). După listele lui Mehmed Si.ireya,
Sicill-i Osmani, Istanbul 1315/1897, voi. IV, p. 792 pare să nu fi deţinut această
funcţie.

G G. Fli.igel, Die arabischen, persischen und turckischen Handschriften der
kaiserlich-kăniglichen Hofsbibliothek zu Wien, Viena, 1865, voi. II, p. 260, vezi şi
F. Babinger, op. cit., loc. cit.

7 ibidem.
8 vezi pasajul din Abdul Kadîr referitor la transformarea în geamie a mănă

stirii domnului Alexandru al Ii-lea a fost preluat de M. Na'ima, pentru confrun
tare, Abdul Kadîr, Microfilme, Austria, rola, 2 cadru 44 şi Na'ima, Tarih (Istorie),
Istanbul, 1283/1867---8, voi. I, p. 127.

9 semnalat de M. Guboglu, op. cit., vol. II, p. 17, nota 81.
•0 G. Flilgel, op. cit., p. 260, F. Babinger, op. cit., loc. cit.

ll Selâniki a ocupat diferite funcţii în aparatul financiar al administraţiei
otomane, astfel că a putut utiliza documente statistice în lucrarea sa Tarih. Ediţia
apărută în 1864 la Istanbul nu ne este de folos pentru această perioadă deoarece
se opreşte la anul 1001 H (1592). Am folosit deci microfilmul unui manuscris aflat
la Istanbul la biblioteca Nur-u Osmaniye nr. 3132/3, (Arhivele Statutui Bucureşti,
microfilme Turcia rola 35), confruntîndu-1 cu pasajele corespunzătoare publicate
de M. Guboglu, M. Mehmet în Cronici turceşti privind Ţările Române, vol. I.

constituie elementele componente ale unei descrieri schematice intilnit~·•
curent atît în paginile cronicilor contemporane 20 aparţinind lui Sel[miki.
Pc~evi, Mehmed bin Mehmed cit şi în lucrări mai tirzii 21 datorJ.te lui
Kâtip Celebi sau Ahmed Milneggimbaşî. De altfel autorii nici nu insistft

i:; I. P~evi, Tarih, Istanbul, 1283/1866-7, vol. II, p. 165 : ,,De ce trebuie ca
ţara padişahului să fie dată unor ghiauri nepăsători fără lege ?"

1G Abdul Kadîr, ms. cit., microfilme, Austria, rola 2, cadrul 34.
17 M. Selâniki, ms. cit., (microfilme Turcia, rola 35, cadrul 231).
1" Abdul Kadir, microfilm cit., cadrul 45 b : ,,şi spun că de îndată au adunat

raiaua ; era prosperă şi bogată".
1i1 Kâtip Celebi, Fezleke-i Tarih, Istanbul, 1286.11869, vol. I, p. 55, 1\1. Na'im:i,

Tarih, p. 128.
:..'O M. Selâniki, microfilm cit., cadrul 233, I. P~evl, op. cit., p. 172, Mehmed

bin Mehmed, Nuhbet ut tevarih 1,e'l ahbar, Istanbul, 1278.1860, vol. I, p. 179.
21 Kâtip c;elebl, op. cit., p. 60, A. Mi.ineggimbaşî, Sahaif ul ahb.2r, Istanbul,

1285/1868-9, vol. lll, p. 283.

Traducerea a fost întocmită după manuscrisul păstrat la Viena la
Osterreichische Nationalbibliothek, Codex Mixt 130 şi microfilmat pentru
Arhivele Statului din Bucureşti, microfilme Austria rola 2 cadrele 45-46.
Am ales acest manuscris copiat în anul 1685 (1096 H) şi nu originalul
care se află la Istanbul la biblioteca Silleymaniye în fondul Esad Efendi
şi care există sub formă de microfilm la Arhivele Statului din Bucureşti,
microfilme Turcia rola 10 cadre 368-369, deoarece a fost singurul exem
plar complet accesibil nouă.